
 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPAARRAA  OO  CCFFOO  PPMM--22001188 
 
 

ATO N.º 025-CCCCFO-PM/2018 
 
 

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE E 
CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTDÃO FISICA 

 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA - CFO/PM/2018, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria do Comandante-Geral N.º GCG/0088/2017-CG, de 09 de maio de 2017, 
publicada do Diário Oficial do Estado N.º 16.368, do dia 11 de maio de 2017, transcrita 
no BOL PM N.º 0087, de 11 de maio de 2017; escudada no que pontifica o Edital N.º 
001/2017 - CFO PM-2018, 
 

RESOLVE: 

 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE do(a)s 

candidato(a)s do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais - CFO PM/2018, 
consoante ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, abaixo transcrita, expedida pela 
COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE: 
 

´´CONCURSO CFO PM/2018 

ATA Nº 0001 DO EXAME DE SAÚDE 

 

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, nesta cidade de João 

Pessoa, Estado da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB, reuniu-se a 

Comissão para o Exame de Saúde do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da Polícia 

Militar do Estado da Paraíba – CFO/PM/2018, designada pelo Exmo. Sr. Cel QOC, 

Comandante-Geral da PMPB, através da Portaria n.º GCG/0088/2017-CG e em conformidade 

com o que pontifica o Edital n.º 001/2017 CFO PM-2018, para deliberar sobre o resultado do 

Exame de Saúde dos candidatos convocados através do ATO Nº 023-CCCCFO-PM/2018, do 

referido certame, de acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que na 

mesma data foi realizado o referido Exame, no local e horário estabelecidos no ato 

supramencionado. Os(as) candidatos(as) convocados(as) obtiveram os seguintes resultados, 

conforme discriminado abaixo: 

 

MASCULINO 

 

Ord. Inscrição Nome Clas EI Resultado 

1.  171000421130 JADHYEL VIEIRA REMIGIO 3 FALTOU 

2.  171025577098 ARTHUR ROBERTO DIAS PEREIRA 5 APTO 

3.  171028209855 HEUDES DUARTE DO NASCIMENTO 6 APTO 



Continuação do Ato N.º 025-CCCCFO-PM/2018 
 

2 

Ord. Inscrição Nome Clas EI Resultado 

4.  171030839426 DNILSON DA ROCHA BARBOSA 8 

INAPTO NA 

AVALIAÇÃO DOS 

EXAMES 

LABORATORIAIS 

5.  171015950479 JEFFERSON MATHEUS DIAS CLASSE 9 APTO 

6.  171011439261 ALVARO MOACYR SANTOS SOUZA 14 APTO 

7.  171014629512 JOSE VOSS NETO 15 APTO 

8.  171039320857 PHELIPE DOS SANTOS ARAUJO 16 APTO 

9.  171008731977 ROMULO LUAN SOUSA BANDEIRA DE MELO 17 APTO 

10.  171006463367 GUSTAVO CESAR GOMES ALVES 22 APTO 

11.  171005689178 GABRIEL FEITOSA DE ANDRADE 25 FALTOU 

12.  171001294700 ARTHUR ARAO DE SOUZA LIMA 27 APTO 

13.  171020355797 
CLAUDIO IAN CARNEIRO DA CUNHA PEREIRA 

NECO 
29 APTO 

14.  171014270861 LUCAS COSTA DE MELO 30 

INAPTO NA 

AVALIAÇÃO DOS 

EXAMES 

LABORATORIAIS 

15.  171025575910 PEDRO VICTOR VITORIA DO ROSARIO 31 APTO 

16.  171057178377 FELIPE NUNES SOARES LOSS 32 APTO 

17.  171033574673 FELIPE ROBERTO DE MOURA ARAUJO 33 APTO 

18.  171001711331 JULIO CESAR CAMARA DE ARAUJO 37 APTO 

19.  171025508226 DANIEL ROCHA SILVA 38 APTO 

20.  171060181749 PEDRO GUIMARAES ALVES CAMARA 40 APTO 

21.  171049792210 MATHEUS LEMOS CAMPOS CABRAL 45 APTO 

22.  171052045043 GUSTAVO FREIRE DE ALENCAR SOUZA 47 APTO 

23.  171006924889 JOAO VICTOR DE SOUSA SANTIAGO SILVA 48 APTO 

24.  171017024380 IVO BOSCOLI FERREIRA MEIRA 50 APTO 

25.  171021097034 ELIABE AFONSO DE SOUSA JUNIOR 51 APTO 

26.  171036670437 MAILSON DE OLIVEIRA MENEZES 52 APTO 

27.  171035012375 CLEDISON SOUSA SILVA 53 APTO 

28.  171023021941 
JOAO VICTOR CAMPOS LINS DE 

ALBUQUERQUE 
55 APTO 

29.  171002394954 RUMMERITO ROCHA GONCALVES DA SILVA 56 APTO 

30.  171007258188 TEONIS ROCHA FELIPE DA SILVA 57 APTO 

31.  171021686810 MANOEL RONILSON PEREIRA COSTA 58 APTO 

32.  171027548436 GUSTAVO DOS SANTOS NOBREGA 59 APTO 

33.  171051621570 EVERTON DA SILVA SANTOS 60 APTO 

34.  171045074712 JOAO VICTOR MARQUES DE CASTRO SILVA 62 APTO 

35.  171019255768 ALEX WILLIAM DE LIRA OLIVEIRA 63 APTO 

36.  171021545727 JOSE WELLISON TEOFILO DE ALMEIDA 64 APTO 

37.  171021126247 IDER FREIRE DE PAULA TERCEIRO 65 APTO 

38.  171003896114 ONIRE RABAY CARVALHO 68 APTO 

39.  171014943327 HENRIQUE GOMES DA SILVA 70 APTO 

40.  171026679489 FRANCCI KELVIN FIGUEIREDO TAVARES 72 APTO 

41.  171029898557 PAULO CRISTIANO TRAJANO DE MEDEIROS 73 FALTOU 

42.  171033398529 
FERNANDO ANTONIO FERREIRA DE 

ANDRADE 
76 APTO 

43.  171000353713 JONAS GOMES DE OLIVEIRA 77 APTO 



Continuação do Ato N.º 025-CCCCFO-PM/2018 
 

3 

Ord. Inscrição Nome Clas EI Resultado 

44.  171010257300 LUAN MARLEY MOURA DA SILVA 78 FALTOU 

45.  171015113938 EDUARDO FELIPE HENRIQUES DE CASTRO 79 APTO 

46.  171004984315 EDUARDO HENRIQUE DE SA JUNIOR 80 APTO 

47.  171014948714 JOSE CARLOS DE CARVALHO JUNIOR 83 APTO 

48.  171022077266 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE ARAUJO 84 APTO 

49.  171029553442 DENIS FIGUEIREDO ALVES 85 APTO 

50.  171035201036 
MAYOVIKEV AVELINO DE FIGUEREDO 

SEGUNDO 
86 

INAPTO NO EXAME 

BIOMÉTRICO 

51.  171016572777 FELIPE AYALA ALVES DE SOUZA 88 APTO 

52.  171035222669 RAPHAEL REIS FERREIRA DA COSTA 89 APTO 

53.  171008603747 JOSE DE SOUSA COSTA JUNIOR 90 APTO 

54.  171000912948 JOYLSON DE FREITAS MEDEIROS 91 APTO 

55.  171025644195 JORDSON DE MIRANDA SANTOS 92 APTO 

56.  171031373151 RAPHAEL FELLIPE DINIZ PIMENTEL 93 APTO 

57.  171033322800 MATEUS SANTOS ALMEIDA DE MELO 96 APTO 

58.  171026791433 CARLOS EDUARDO BARBOSA DE ARAUJO 97 APTO 

59.  171007269763 VANDERLIEUX DOS SANTOS COSTA 98 APTO 

60.  171004018155 ANDREI VEIGA SALES 99 APTO 

61.  171016566779 NILTON RONNI CANDIDO DO NASCIMENTO 100 APTO 

62.  171009224469 
DINAMERICO ALEXANDRINO PALMEIRA 

NETO 
101 

INAPTO NO EXAME 

BIOMÉTRICO E NA 

AVALIAÇÃO 

CLÍNICA 

63.  171044945714 GUTEMBERG FERREIRA DE ALMEIDA 102 FALTOU 

64.  171000816222 ISLAN CARDOSO MAMEDE CHIANCA 104 APTO 

65.  171029421202 DOUGLAS SILVA ROSENDO SANTOS 108 APTO 

66.  171014731961 JOSE EDUARDO BERNARDO NOBREGA 111 FALTOU 

67.  171067584739 MARCELO MARQUES GOUVEIA FILHO 114 

INAPTO NA 

AVALIAÇÃO DOS 

EXAMES 

LABORATORIAIS 

68.  171012810619 WALTER MATTHEUS XAVIER PEREIRA 116 

INAPTO NA 

AVALIAÇÃO DOS 

EXAMES 

LABORATORIAIS 

69.  171013702153 ROBERTO MIGUEL DO NASCIMENTO LIMA 119 FALTOU 

70.  171024087842 EDUARDO DA SILVA ARAUJO 120 APTO 

71.  171023390353 MOISES TRAJANO PEIXOTO 121 FALTOU 

72.  171041252544 JOSE ELIAS DE MEDEIROS FREITAS 122 APTO 

73.  171005801369 IVSON MARTINIANO DA SILVA 124 FALTOU 

74.  171000342153 MARCELO DE SOUZA GOMES 125 APTO 

 

 

FEMININO 

 

Ord. Inscrição Nome Clas EI RESULTADO 

1.  171004357439 ANALICY SILVA SOUZA 4 APTA 

2.  171014687767 BARBARA ELLEN BARBOSA DE ARAUJO 6 APTA 



Continuação do Ato N.º 025-CCCCFO-PM/2018 
 

4 

Ord. Inscrição Nome Clas EI RESULTADO 

3.  171013345110 ANNA KAROLYNA PEREIRA DOS SANTOS 10 

INAPTA NA 

AVALIAÇÃO DOS 

EXAMES 

LABORATORIAIS E 

NA AVALIAÇÃO 

CLÍNICA 

4.  171006571649 ELISSANDRA PAULO DO NASCIMENTO 15 APTA 

5.  171000075043 LUCIVANIA CORDEIRO SILVA 16 APTA 

6.  171037508263 SANDRA LETICIA SANTOS SILVA 19 APTA 

7.  171015459174 YNGRID CAVALCANTE DE OLIVEIRA FREITAS 21 APTA 

8.  171036593159 MARILIA ANDRADE GONZAGA 22 APTA 

9.  171031541039 SABRINA SOARES LOPES 23 APTA 

10.  171029124806 MANUELA FERREIRA SEVERO 24 APTA 

11.  171041738542 
REBECA FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA 

SOBREIRA 
25 APTA 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelo 

Presidente da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS FÁBIO DE ALMEIDA GOMES, 

e por mim, JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, Secretária da Comissão, que a 

digitei. Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB em João Pessoa-PB, 27 de março de 

2018. 

 

 

 

FÁBIO DE ALMEIDA GOMES – CEL QOS 

Presidente 

 

 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Secretária´´ 

 
 
 

2. CONVOCAR o(a)s candidato(a)s do Concurso para o CFO PM/2018 
considerado(a)s APTO(A)S no Exame de Saúde, acima relacionado(a)s, para se 
submeterem ao EXAME DE APTIDÃO FÍSICA que será realizado no Ginásio do 
Centro de Educação da Polícia Militar, sito à Rua Dr. Francisco de Assis Veloso S/N 
– Mangabeira VII, nesta Capital, nos dias 09 e 10 de abril de 2018, com início às 
07:00 horas, sendo permitido o acesso de candidato(a) ao local do Exame até às 
08:00 horas. 

2.1 Para a realização do Exame de Aptidão Física o(a) candidato(a) 
deverá apresentar a documentação exigida (documento de identidade 
com foto), conforme item 18.8 do Edital. 

2.2 A(o)s candidato(a)s convocado(a)s neste ato, não será permitido 
portar arma ou quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, 
conforme prevê o subitem 18.9 do Edital. 

3. INFORMAR que o(a)s candidato(a)s considerados INAPTOS OU 
FALTOSOS no Exame de Saúde, conforme item 17 e seus subitens deverão manter 
a observância do que estabelece o item 13 e seus respectivos subitens, do Edital do 
Certame. 



Continuação do Ato N.º 025-CCCCFO-PM/2018 
 

5 

4. A classificação do(a)s candidato(a)s acima ainda poderá sofrer 
alterações, caso recursos contra o resultado do Exame de Saúde sejam julgados 
procedentes, uma vez que tais recursos não terão efeito suspensivo, conforme 
estabelecido no subitem 13.1 do edital do certame. 

5. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET 
através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 
 

João Pessoa - PB, 02 de abril de 2018. 
 
 
 

JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS – CEL QOC 
Coordenador-Geral 

http://www.pm.pb.gov.br/

